
  

  

All’albo  

Agli Atti  

Al Sito WEB  

E.p.c. Al DSGA  

  

 

 

Oggetto: Oggetto: Decreto nomina R.U.P. - Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027. Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), 

Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto – azione ESO4.6.A.4.A – Interventi di cui ai decreti del Ministro 

dell’Istruzione e del Merito dell’11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 -. Avviso Pubblico prot. N. 

81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione 

e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate) 

 

 

Estate Inclusiva 2026 – Crescere insieme nel gioco tra apprendimento e creatività 

ESO4.6.A4.A-FSEPNVE-2025-438 

CUP: C34D25001770007 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante ≪Nuove norme sul procedimento amministrativo≫; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante ≪Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche≫ e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ≪Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107≫; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante ≪Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici≫; 

VISTO l’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO in particolare, l’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, ≪2. Le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione 

appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unita organizzativa titolare del potere 

di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai 

compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni≫; 

VISTO altresi l’Allegato I.2, recante ≪Attivita del RUP≫; 

RITENUTO che il Prof.  Panetta Salvatore Dirigente Scolastico dell’Istituto risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, 

comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 

36/2023; 

T
V

IC
84

10
02

 -
 T

V
IC

84
10

02
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
27

07
 -

 2
9/

08
/2

02
5 

- 
I -

 U

Firmato digitalmente da SALVATORE PANETTA



  

VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi all’obbligo di 

astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che ≪Fermo restando quanto 

previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicita legale, le pubbliche amministrazioni e le 

stazioni 

appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78≫; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e all’art. 37, comma 1, del 

Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 

pubblicazione obbligatoria; 

VISTO altresi l’art. 28, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, ai sensi del quale ≪Le stazioni appaltanti 

e gli e la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33. Sono pubblicati nella sezione di cui al primo periodo la composizione della commissione 

giudicatrice e i curricula dei suoi componenti, nonche i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al 

termine della loro esecuzione≫;  

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata dalla 

successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante ≪Adozione del provvedimento di cui all’articolo 

28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei 

dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonche alle procedure del ciclo di vita dei 

contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33≫;  

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, comma 3.4, della predetta Delibera ≪Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti pubblicano nella sezione “Amministrazione Trasparente” del proprio sito istituzionale gli atti, i 

dati e le informazioni che non devono essere comunicati alla BDNCP e che sono oggetto di pubblicazione 

obbligatoria come individuati nell’Allegato 1) al presente provvedimento≫;  

RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2025 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 20/12/2024 di approvazione del Programma Annuale Esercizio 

Finanziario 2025; 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto 

VISTO Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di risorse 

per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace 

valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e 

dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in 

attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”. 

VISTO Avviso Prot. Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – 

Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – 

sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 

2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi 

e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni” (c.d. Piano Estate), seconda “finestra” temporale (nota prot. n. 84533 del 27 maggio 2025) 

VISTA la candidatura prot.n.112984 DEL 30/06/2025 

VISTA La nota autorizzativa del MIM. Prot. AOOGABMI. n. 120091 del 09/07/2025 - 2684 - 25/08/2025 

VISTO Il CUP assegnato al progetto: CUP C34D25001770007 

RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile del 

Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5; 

T
V

IC
84

10
02

 -
 T

V
IC

84
10

02
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
27

07
 -

 2
9/

08
/2

02
5 

- 
I -

 U

Firmato digitalmente da SALVATORE PANETTA



  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

DETERMINA 

 

Art. 1 incarico 

Di assumere, a titolo non oneroso, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’articolo 15 del 

Dlgs 36/2023 Estate Inclusiva 2026 – Crescere insieme nel gioco tra apprendimento e creatività ESO4.6.A4.A-

FSEPNVE-2025-438 CUP: C34D25001770007 

Art. 2 durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

rendicontazione e controlli di vari livelli e natura; 

Art. 3 incarico 

I compiti da svolgere sono quelli indicati nell’Allegato I.2 del Dlgs 36/2023 e in particolare quelli descritti negli 

ar-ticoli 6,7,8,9 del predetto Allegato; 

 

DICHIARA INOLTRE 

 

in linea con quanto disposto dalle Istruzioni Operative citate nelle premesse, che non esistono conflitti di 

interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di 

incompatibilità per lo svolgimento del presente incarico di RUP come da specifica autodichiarazione acquisita 

agli atti della Istituzione Scolastica. 

 

Di provvedere alla pubblicazione del presente dispositivo in Amministrazione Trasparente e sul sito web 

dell’Istituzione Scolastica all’Albo on Line.  

 

  

T
V

IC
84

10
02

 -
 T

V
IC

84
10

02
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
27

07
 -

 2
9/

08
/2

02
5 

- 
I -

 U

Firmato digitalmente da SALVATORE PANETTA


		2025-08-29T09:53:27+0000
	SALVATORE PANETTA




